копия дело №1-120/2019

УИД: 16RS0050-01-2019-000544-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2019 года город Казань

Приволжский районный суд города Казани в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р.,

с участием государственного обвинителя – Кожевниковой Н.М.,

подсудимого ФИО14, 

защитника - адвоката Когана П.А., 

потерпевших ФИО1., ФИО2., ФИО3., ФИО4.,

при секретаре Гаязовой А.Р., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО15 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>; с 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, работающего водителем ООО «

<

данные изъяты>», не судимого,обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 241, частью 3 статьи 240, частью 3 статьи 240, частью 1 статьи 240, частью 1 статьи 240 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В 

<

данные изъяты> ФИО14 преследуя цель личного материального обогащения, получения постоянных доходов от преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией другими лицами, осознавая доходность данной деятельности, посягая на общественную нравственность и здоровье населения, путем распределения действий, направленных на обеспечение функционирования «агентства» по оказанию сексуальных услуг, организовал противоправную деятельность по занятию проституцией другими лицами. Первоначально ФИО14 приобрёл мобильные телефоны с простыми для запоминания абонентскими номерами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые использовал и рекламировал с вышеуказанной целью. Впоследствии данные мобильные телефоны ФИО14 были переданы девушкам, вовлечённым в занятие проституцией, которые по его указанию принимали заказы от клиентов, после чего выезжали к ним для оказания интимных услуг за денежное вознаграждение. Далее ФИО14 в целях обеспечения поступления заказов, договорился с работниками саун и гостиниц, расположенных в г. 

<

данные изъяты> о том, что они будут сообщать им по вышеуказанным абонентским номерам о необходимости прибытия на заказ лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера за денежное вознаграждение в «агентстве» ФИО14, а также не препятствовать последним проходу в сауны и гостиницы для оказания сексуальных услуг клиентам. При этом в качестве вознаграждения ФИО14 пообещал работникам саун и гостиниц, что лица женского пола, оказывающие услуги сексуального характера за денежное вознаграждение в «агентстве» ФИО14, будут передавать администраторам саун и гостиниц одну треть вознаграждения, полученного от клиентов.

Далее ФИО14 для достижения преступного результата, направленного на организацию занятия проституцией, летом 

<

данные изъяты> года вовлёк в занятие проституцией несовершеннолетних ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ рождения, а также иных неустановленных девушек, которые систематически оказывали сексуальные услуги клиентам за денежное вознаграждение по установленным ФИО14 тарифам. Преследуя цель увеличения доходности «агентства» и его бесперебойного функционирования ФИО14 в 

<

данные изъяты> в занятие проституцией вовлек ФИО3., ФИО4 и иных неустановленных лиц женского пола. В последующем ФИО14 для бесперебойного функционирования созданного им «агентства», принуждал девушек, желавших прекратить оказывать сексуальные услуги за плату, к продолжению занятия проституцией путем угроз, шантажа о распространении сведений, позорящих их, а также выдвижения условий прекращения занятия проституцией после уплаты денежных средств и использования иных методов принуждения.

ФИО14 в интимном «агентстве» были установлены следующие тарифы: один час оказания сексуальных услуг клиенту с выездом в сауну и гостиницу составлял от 

<

данные изъяты> рублей, из которых одну третью часть «выручки» ФИО14 в качестве вознаграждения оставлял лицам женского пола, оказывавшим сексуальные услуги за плату, одну треть указанной суммы по требованию ФИО14 лица, оказывающие сексуальные услуги за плату, передавали администраторам саун и гостиниц, оставшуюся одну треть «выручки» ФИО14 забирал себе, реализуя ее на свои личные нужды, а также оплачивал услуги водителя лиц женского пола, оказывавших сексуальные услуги, до местонахождения клиентов. В качестве водителей ФИО14 привлек ФИО5 и иных неустановленных лиц. Кроме того, с момента организации интимного «агентства» и по 

<

данные изъяты> функции водителя периодически выполнял и сам ФИО14

В период с 

<

данные изъяты> ФИО14 осуществлял свою незаконную деятельность в следующих саунах и гостиницах, расположенных на территории г. 

<

данные изъяты>: саунах «

<

данные изъяты>», расположенных в 

<

адрес> и в 

<

адрес>; сауне с гостиничными номерами «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>; сауне «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>; сауне «

<

данные изъяты>», расположенной в доме 

<

адрес>; сауне «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенной в 

<

адрес>; сауне «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>; сети гостиниц «

<

данные изъяты>», расположенных в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и в 

<

адрес>; гостинице «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>; гостинице «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>; гостинице «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>; гостинице «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>; гостинице «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, а также иных саунах и гостиницах.

Таким образом, ФИО14, совершая вышеуказанные действия, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, вовлекая и принуждая лиц женского пола к занятию проституцией, побуждая их к систематическому предоставлению за денежное вознаграждение сексуальных услуг лицам мужского пола с целью удовлетворения половых потребностей последних, создал интимное «агентство» по оказанию услуг сексуального характера, в котором лица женского пола, в том числе и несовершеннолетние, находясь в сексуальной эксплуатации, систематически оказывали другим лицам услуги в виде полового сношения и иных действий сексуального характера за денежное вознаграждение, то есть занимались проституцией.

Кроме того, ФИО14 в 

<

данные изъяты> совершил тяжкое преступление в отношении несовершеннолетней ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя ФИО1, в связи с имевшимися финансовыми трудностями, приняла решение о трудоустройстве, для чего обратилась к своим знакомым с просьбой о помощи в поиске работы. После этого, ФИО14, владея информацией о желании ФИО1 трудоустроиться, действуя умышленно, в целях организации занятия проституцией, принял решение о вовлечении последней в занятие проституцией, в созданном им «агентстве» по указанию сексуальных услуг. При этом ФИО14 позвонил на сотовый телефон ФИО1. и договорился с ней о встрече. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома 

<

адрес>, ФИО14, действуя умышленно с целью вовлечения ФИО1 в занятие проституцией, будучи осведомлённым о несовершеннолетнем ее возрасте и финансовых трудностях последней, предложил ей оказывать сексуальные услуги за плату. При этом ФИО14, вовлекая ФИО1 в занятие проституцией, обещал получение стабильного и высокого заработка от занятия проституцией в созданном им «агентстве» по оказанию сексуальных услуг, тем самым предлагая ей возможность преодоления ее финансовых трудностей, возбудил у неё желание заниматься оказанием сексуальных услуг за материальное вознаграждение. После чего ФИО1 ответила согласием на предложение ФИО14 В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставляла сексуальные услуги мужчинам за денежное вознаграждение, работая в интимном «агентстве» ФИО14 по оказанию сексуальных услуг и под его руководством.

Примерно в 

<

данные изъяты> ФИО1., находясь возле дома 

<

адрес>, сообщила ФИО14 о намерении прекратить занятие проституцией. Однако ФИО14 для принуждения ФИО1 к продолжению занятия проституцией, высказал ей угрозы распространения сведений, позорящих её, что в сети «Интернет» будут размещены для всеобщего обозрения фото и видеоматериалы, свидетельствующие о том, что ФИО1 занимается проституцией. ФИО1., воспринявшая угрозы реально исполнимыми, была вынуждена продолжать заниматься проституцией в организованном ФИО14 интимном «агентстве» по оказанию сексуальных услуг. При этом ФИО1 систематически, ежегодно в период с ДД.ММ.ГГГГ высказывала ФИО14 о намерении прекратить занятие проституцией. Однако ФИО14 с целью принуждения ФИО1 к продолжению занятия проституцией высказывал угрозы распространения сведений, позорящих её. В связи с этим ФИО1., воспринявшая угрозы ФИО14 реально исполнимыми, была вынуждена продолжать заниматься проституцией в организованном ФИО14 интимном «агентстве» по оказанию сексуальных услуг, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, после чего смогла скрыться от ФИО14 и перестала заниматься проституцией.

Кроме этого, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 совершил тяжкое преступление в отношении несовершеннолетней ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ рождения, при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя ФИО2., в связи с имевшимися финансовыми трудностями, приняла решение о трудоустройстве, для чего в сети «Интернет» разместила объявление о поиске работы. После этого, ФИО14, действуя умышленно, в целях организации занятия проституцией, принял решение о вовлечении ФИО2 в занятие проституцией в созданном им «агентстве» по оказанию сексуальных услуг. С этой целью ФИО14 договорился с ФИО2 о встрече. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле станции метро «

<

данные изъяты>», расположенной на пересечении 

<

данные изъяты> ФИО14, действуя умышленно во исполнение своего преступного умысла, осознавая её несовершеннолетний возраст, навязал ФИО2 возможность преодоления финансовой несостоятельности получением стабильного и высокого заработка от занятия проституцией в созданном им «агентстве» по оказанию сексуальных услуг. Достигнув желаемого преступного результата, ФИО14 разъяснил ФИО2 условия и правила работы, а также тарифы, установленные в организованном им интимном «агентстве» по предоставлению сексуальных услуг мужчинам за денежное вознаграждение и потребовал неукоснительного исполнения данных правил. В период с 

<

данные изъяты> ФИО2 предоставляла сексуальные услуги мужчинам за денежное вознаграждение, работая в интимном «агентстве» ФИО14 по оказанию сексуальных услуг и под его руководством. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщила ФИО14 о намерении прекратить занятие проституцией. Узнав об этом ФИО14, действуя умышленно, с целью принуждения ФИО2 к продолжению занятия проституцией, систематически высказывал ФИО2 угрозы распространения сведений, позорящих её, а именно что в случае прекращения занятий оказанием сексуальных услуг за плату, предоставит фото и видеоматериалы, свидетельствующие о том, что ФИО2 занимается проституцией. Также ФИО14 сообщил ФИО2 о том, что в случае прекращения ею оказания сексуальных услуг за плату в созданном им «агентстве», она должна будет передать ему в качестве «отступных» денежные средства в сумме от 20 до 30 тысяч рублей. ФИО2., воспринявшая угрозы ФИО14 реально исполнимыми, была вынуждена продолжать заниматься проституцией в организованном ФИО14 интимном «агентстве» по оказанию сексуальных услуг. При этом ФИО2 систематически, ежегодно в 

<

данные изъяты>, высказывала ФИО14 намерение прекратить занятие проституцией. Однако на это ФИО14 высказывал вышеуказанные угрозы. В связи с этим ФИО2., воспринявшая угрозы ФИО14 реально исполнимыми, была вынуждена продолжать заниматься проституцией в организованном ФИО14 интимном «агентстве» по оказанию сексуальных услуг, вплоть до 

<

данные изъяты>, после чего выполнила требования ФИО14 и передала ему денежные средства в сумме 15 тысяч рублей за прекращение занятия проституцией.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 совершил преступление в отношении ФИО3 при следующих обстоятельствах.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в связи с имевшимися финансовыми трудностями приняла решение о трудоустройстве, для чего в сети «Интернет» разместила объявление о поиске работы, а также сообщила о поиске работы своим знакомым. После этого ФИО14, зная об этом, действуя умышленно, в целях организации занятия проституцией, принял решение о вовлечении ФИО3 в занятие проституцией в созданном им «агентстве» по оказанию сексуальных услуг. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, действуя умышленно, для достижения преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией и вовлечение ФИО3 в занятие проституцией, через ФИО5 договорился с ФИО3 о встрече возле 

<

адрес>, для обсуждения вопроса дальнейшего её трудоустройства. При встрече в указанном месте ФИО14 навязал последней возможность преодоления финансовой несостоятельности, получения стабильного и высокого заработка от занятия проституцией в созданном им «агентстве» по оказанию сексуальных услуг. Достигнув желаемого преступного результата, ФИО14 разъяснил ФИО3 условия и правила работы, а также тарифы, установленные в организованном им интимном «агентстве» по предоставлению сексуальных услуг мужчинам за денежное вознаграждение и потребовал неукоснительного исполнения данных правил. В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предоставляла сексуальные услуги мужчинам за денежное вознаграждение, работая в интимном «агентстве» ФИО14 по оказанию сексуальных услуг и под его руководством. Примерно в 

<

данные изъяты> ФИО3. сообщила ФИО14 о намерении прекратить занятие проституцией. Однако ФИО14, действуя умышленно, с целью принуждения ФИО3 к продолжению занятия проституцией, высказал ФИО3 угрозы о распространении сведений, позорящих её, а именно предоставления фото и видеоматериалов, свидетельствующие о том, что ФИО3 занимается проституцией. ФИО3., воспринявшая угрозы ФИО14 реально исполнимыми, была вынуждена продолжать заниматься проституцией в организованном ФИО14 интимном «агентстве» по оказанию сексуальных услуг. При этом ФИО3 систематически ежегодно в период с 

<

данные изъяты> высказывала ФИО14 о намерении прекратить занятие проституцией. Однако ФИО14, с целью принуждения ФИО3 к продолжению занятия проституцией, также систематически, ежегодно в период с ДД.ММ.ГГГГ, высказывал ФИО3 угрозы распространения сведений, позорящих её, а именно сведений о том, что она занимается проституцией, а также угрозы о том, что в подтверждении этого предоставит фото и видеоматериалы, свидетельствующие о том, что ФИО3 занимается проституцией, в случае если последняя прекратит заниматься проституцией.

В связи с этим ФИО3., воспринявшая угрозы ФИО14 реально исполнимыми, была вынуждена продолжать заниматься проституцией в организованном ФИО14 интимном «агентстве» по оказанию сексуальных услуг, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, после чего смогла скрыться от ФИО14 и перестала заниматься проституцией.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 совершил преступление в отношении ФИО4 при следующих обстоятельствах.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в связи с имевшимися финансовыми трудностями, приняла решение о трудоустройстве, для чего в сети «Интернет» разместила объявление о поиске работы, а также сообщила о поиске работы своим знакомым. ФИО14, зная об этом, для достижения преступного результата, направленного на организацию занятия проституцией и вовлечение в занятие проституцией ФИО4., при встрече возле 

<

адрес>, используя тяжелое финансовое положение ФИО4., навязал последней возможность преодоления финансовой несостоятельности, получения стабильного и высокого заработка от занятия проституцией в его интимном «агентстве» по оказанию сексуальных услуг. Достигнув желаемого преступного результата, ФИО14 разъяснил ФИО4 условия и правила работы, а также тарифы, установленные в организованном им «агентстве» по предоставлению сексуальных услуг мужчинам за денежное вознаграждение и потребовал неукоснительного исполнения данных правил. В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предоставляла сексуальные услуги мужчинам за денежное вознаграждение, работая в «агентстве» ФИО14 по оказанию сексуальных услуг и под его руководством.

Вина ФИО14 в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 вину свою признал частично и показал, что организацией занятия проституцией он не занимался, никогда не создавал и не организовывал агентство по оказанию сексуальных услуг девушками за денежное вознаграждение. ФИО1., ФИО2., ФИО3 и ФИО4. в занятие проституцией не вовлекал, к продолжению занятия проституцией не принуждал. Он развозил по заказам девушек, занимающихся проституцией, а также осуществлял их охрану, за что получал от них денежное вознаграждение. Также привлекал ФИО5., который заменял его, доставлял девушек в сауны и отели г. 

<

данные изъяты>. Одной из первых девушек, которых он стал возить, была ФИО6., затем ФИО7., ФИО1., в 

<

данные изъяты> ФИО4., затем ФИО3., с которой его познакомил ФИО5 У него со всеми сложились дружеские отношения, ссор, скандалов не было. Неоднократно говорил девушкам, что отказывается от этой работы, однако девушки его уговаривали, говорили, куда они пойдут, он их не обижает и в обиду не дает. При этом ФИО1 угрожала, что если он прекратит работу, то она расскажет его супруге, что она его любовница. В 

<

данные изъяты> он выгнал ФИО1 и она работала в другом досуге. За весь промежуток времени в этой сфере у него никогда не было несовершеннолетних девочек. Он никогда никому не угрожал, не шантажировал, никакого видео у него не имелось. Все девушки пришли к нему из других досугов. Потерпевшие его оговаривают, их слова ничем не подтверждаются. ФИО1 и ФИО2 обратились к нему в 

<

данные изъяты>, а не в 

<

данные изъяты> как они говорят. Это подтверждается тем, что автомобиль 

<

данные изъяты> он приобрел в ДД.ММ.ГГГГ, о котором говорят потерпевшие. 

Из оглашенных показаний ФИО14, данных им на предварительном следствии, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, он познакомился с ФИО1 около сауны «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

данные изъяты>. В это время они занимался извозом и охраной девушек, которые предоставляли интимные услуги. Он предложил ФИО1., не хочет ли она поработать на него, по предоставлению интим услуг для клиентов, но ФИО1 отказалась. Примерно через месяц он снова встретился с ФИО1 возле сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

данные изъяты>. Там ФИО1 спросила, в силе ли его предложение, на что он ответил утвердительно. В то время у него были «индивидуалки» в количестве от 5 до 6 человек, он занимался их извозом и охраной, за что они платили ему деньги. Потом некоторые девушки ушли и предложили организовать свое агентство по оказанию интим услуг. Он так и сделал и с ДД.ММ.ГГГГ начал работать один, сам на себя, содержал 4-5 девушек для организации занятием проституцией. Среди них была ФИО1 В таком составе они работали ДД.ММ.ГГГГ. Девочки постоянно менялись. Жили они на съемной квартире по 

<

данные изъяты>. В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 съехала с этой съемной квартиры. Потом он позвонил ФИО1 и спросил почему она ушла. Она ему сказала, что ушла из-за того, что ее родители узнали, чем она занимается. Примерно через 5 дней девочки сказали, что видели ФИО1 в сауне с другим агентством. После чего он снова позвонил ФИО1 и спросил почему она ушла в другое агентство, после чего также сказал ей, чтобы она вернулась к нему. Также он сказал ФИО1., что если она не вернется к нему, то он расскажет всем её близким и окружающим лицам о её сфере деятельности, а именно о том, что она занималась проституцией. С конца ДД.ММ.ГГГГ он начал заниматься организацией занятием проституции, был сутенером. Он получал денежные средства с организации занятия проституцией, один час предоставления интим услуги стоил 2500 рублей, потом 3000 рублей. Ему лично отдавали 750 рублей, а позже начали отдавать 1000 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ он понуждал ФИО1 к действиям сексуального характера, то есть к продолжению занятия проституцией, путем шантажа о распространении фото и видео материалов с участием ФИО1 он знал, что это противоправные действия (т.4 л.д.122-127).

Из показаний потерпевшей ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда ей было семнадцать лет, она решила устроиться на работу, так как она и её семья нуждались в деньгах. Работу искала по газетам, различным объявлениям, в том числе в сети «Интернет», а также сообщила о поиске работы своим друзьям и знакомым. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ей на телефон позвонил ранее неизвестный ФИО14, предложил работу. Они договорились встретиться в этот же день, напротив 

<

адрес>. В назначенное время она прибыла к указанному месту, стояла возле обочины напротив 

<

адрес>. Через некоторое время к ней подъехал автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ей мужчина, которым и оказался ФИО14 ФИО14 пояснил ей, что у него есть интересная работа, которая заключается в обслуживании клиентов мужчин интимными услугами, и что за данные услуги она будет получать от него 1000 рублей за 1 час услуг. На ее сомнения, ФИО14 говорил ей, что она будет хорошо зарабатывать, а она и её семья в тот период нуждалась в денежных средствах, она согласилась на предложение ФИО14 заняться проституцией. В разговоре на вопрос ФИО14 о возрасте, она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ей исполнилось только 17 лет, при этом показала паспорт. ФИО14 сказал ей, что она может выйти на работу в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> часов, на что она согласилась. ФИО15 сказал, что в 

<

данные изъяты> возле дома её будет ждать водитель по имени 

<

данные изъяты>, нужно привлекательно выглядеть. По поводу порядка работы ФИО14 сказал, что она должна будет находиться в машине у водителя, который и будет её возить по вызовам к клиентам, а именно в различные сауны и банные комплексы, где она будет заниматься проституцией; в случае возникновения конфликтных ситуаций она должна звонить ему на сотовый телефон; в присутствии посторонних людей она должна представлять его как «

<

данные изъяты>»; один час её интимных услуг с одним мужчиной будет стоить самим клиентам мужчинам 3000 рублей, из которых одну тысячу рублей она должна будет отдавать администратору сауны или банного комплекса, а оставшиеся две тысячи рублей должна будет отдавать водителю, который в последующем, по указанию ФИО14 будет отдавать ей одну тысячу рублей за каждого клиента. Вечером этого же дня за ней заехал 

<

данные изъяты>, в машине она познакомилась с девушками, в том числе ФИО7. В машине ФИО7 звонили администраторы саун г.

<

данные изъяты>, которые говорили, что их клиенты просят вызвать проституток. ФИО7 выясняла, куда нужно ехать и сколько нужно девушек, после чего говорила об этом 

<

данные изъяты>, чтобы он отвез их по месту назначения. ФИО7 звонили на «рабочий» телефон, который обычно лежал в машине водителя. У данного телефона были номера «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> возил их по саунам, расположенным в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> районах г. 

<

данные изъяты>, куда ему указывала ехать ФИО7, где она и другие девушки вступали в половые отношения с различными мужчинами. В первый день занятия проституцией у неё было три клиента. По приезду в сауну все девочки, то есть она, ФИО7, а также указанные выше две девушки, подходили к администраторам сауны, которые говорили им, кто конкретно вызывал девушек и куда идти. Далее все девушки заходили в номер в сауне. Уже там клиенты выбирали тех девушек, с которыми хотели заняться сексом. Могли выбрать как одну девушку, так и несколько сразу. Цена была фиксированой - 3 000 рублей за один час занятия сексом. Деньги клиент должен был заплатить сразу перед началом, и передать их девушке, которую не выбрали, то есть, которая должна была вернуться в машину. После окончания работы 

<

данные изъяты> отвез её домой, по указанию ФИО14 отдал ей 3000 рублей. На следующий день работа шла таким же образом. В период с ДД.ММ.ГГГГ они ездили только по саунам и банным комплексам, в основном в следующие сауны и банные комплексы: сауны «

<

данные изъяты>», расположенные в 

<

адрес>; сауна с гостиничными номерами «

<

данные изъяты>», расположенная в 

<

адрес>; сауна «

<

данные изъяты>», расположенная в 

<

адрес>; сауна «

<

данные изъяты>», расположенная в 

<

адрес>; сауна «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенная в 

<

адрес>. Уже позже, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ они стали ездить и в гостиницы: сеть гостиниц «

<

данные изъяты>», расположенные в доме 

<

адрес> и в 

<

адрес>; гостиница «

<

данные изъяты>», расположенная в 

<

адрес>; гостиница «

<

данные изъяты>», расположенная в 

<

адрес>; гостиница «

<

данные изъяты>», расположенная в 

<

адрес>; гостиница «

<

данные изъяты>», расположенная в 

<

адрес>; гостиница «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>.

В период со ДД.ММ.ГГГГ её и остальных девушек возил водитель 

<

данные изъяты>. В месяц она получала примерно 50000 рублей. Всю «кассу» водитель держал у себя, а по окончанию дня отвозил домой ФИО15. Иногда их возил сам ФИО15 

<

данные изъяты>, это было, когда он давал отдыхать водителю, либо когда надо было возить много девушек, то есть на двух машинах. ФИО15 проводил с ними собрания, на которых запрещал им одевать джинсы, брюки, рубашки, кроссовки, шлёпки. Он требовал, чтобы они одевали сексуальную одежду. Также ФИО15 придумал штрафы за то, что они вовремя не выходили на работу, либо если девушки отказывались вступать в половые отношения с грязными, пьяными клиентами, оставляли клиентам телефоны, не отвечали сразу на звонки ФИО15 

<

данные изъяты>. ФИО7 составляла графики выхода девушек на работу, и в том случае, если девушка не хотела выходить на работу, когда она должна по графику выйти, то эту девушку ФИО15 также штрафовал, но при этом все равно заставлял выйти на работу. ФИО15 оштрафовал её один раз на 1000 рублей, так как она не вовремя вышла к водителю. В основном ФИО15 на неё кричал, оскорблял, пугал, говоря, что если она не будет ему подчиняться, то её родители узнают, чем она занимается. Других девушек он также таким же образом запугивал, штрафовал. В ДД.ММ.ГГГГ, в период занятия проституцией, она познакомилась с ФИО6 (псевдоним 

<

данные изъяты>), которая также работала на ФИО14 и занималась проституцией под его руководством. С ДД.ММ.ГГГГ водитель 

<

данные изъяты> перестал их возить по саунам, гостиницам и отелям, его сменил ФИО5 ФИО14 периодически давал им новые визитки, в которых был указан номер для вызова девушек и надпись «

<

данные изъяты>», которые они должны были завозить в сауны и гостиницы. ФИО15 их инструктировал к кому надо подойти и что сказать, говорил, чтобы они зашли в гостиницу или сауну, подошли к администратору, а в некоторых случаях к охране, и передали визитки, при этом сказали им, что с каждого вызова девушек они будут получать по 1 000 рублей. Она полагает, что у ФИО15 

<

данные изъяты> ранее уже были какие-то договоренности с работниками вышеуказанных саун и гостиниц, потому, что все они брали их визитки. На визитках был их рабочий номер, а именно «2№» и «№». Отработав примерно 5 месяцев, то есть в ДД.ММ.ГГГГ, находясь у сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: г

<

адрес>, она сказала ФИО14, что хочет перестать заниматься проституцией. ФИО14 ответил ей, что она никуда не уйдет, и он не отпустит её. Также ФИО14 сказал ей, что если она уйдет, то её родители узнают, что она занимается проституцией и покажет им видеозаписи, где она занимается сексом с клиентами. Она испугалась этого, в связи с чем, была вынуждена продолжить заниматься проституцией под руководством ФИО14 В период с 

<

данные изъяты> она также неоднократно подходила к ФИО14 и просила, чтобы он отпустил её, что она больше не желает работать на него и вообще заниматься проституцией. Но ФИО14 всегда отказывал ей и шантажировал тем, что покажет её родителям фото и видеоматериалы, на которых она занимается проституцией, а также распространит в социальной сети данную информацию. Она боялась этого, поэтому продолжала работать на ФИО14 В связи с тем, что она уже не могла заниматься проституцией и понимала, что ФИО14 её не отпустит, в ДД.ММ.ГГГГ она убежала из съёмной квартиры к родителям. 

Из показаний потерпевшей ФИО2 следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда ей было 17 лет, она хотела немного подработать, так как ей не хватало денег. Работу искала в социальной сети «

<

данные изъяты>», хотела устроиться официанткой, в объявлении разместила свои контактные данные. Затем, примерно в этот же день, днём, ей на сотовый телефон позвонила ранее незнакомая девушка, которая предложила высокооплачиваемую работу, договорились встретиться у станции метро «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенной на пересечении улицы 

<

данные изъяты>. У станции метро к ней подошел ранее не известный мужчина, который представился 

<

данные изъяты>. В дальнейшем ей стало известно, что в действительности это ФИО14, он просто представился не настоящим именем. ФИО15 сказал, что он по поводу работы, после чего предложил ей сесть в его машину, чтобы обсудить детали работы. Она села к нему в машину. ФИО15 предложил ей заниматься проституцией, то есть вступать в половые отношения с мужчинами за денежное вознаграждение. Он объяснил ей условия работы, а именно сказал, что заниматься проституцией надо будет в саунах и гостиницах города Казани, возить её по вызовам будет водитель на автомобиле, в котором она и будет ждать заказов, работать она должна будет с 21 часа вечера и до утра следующего дня, водитель должен будет забирать её из дома и после окончания рабочего дня отвозить обратно домой. В части оплаты ФИО15 сказал, что за один час занятия проституцией клиенты ей будут платить три тысячи рублей, из которых лично она будет получать одну тысячу рублей. Из указанных трех тысяч рублей она должна передать одну тысячу рублей администратору гостиницы или сауны, остальные деньги надо было отдавать водителю, который в конце рабочего дня должен был передать ей заработанные ею деньги. ФИО15 

<

данные изъяты> спросил, сколько ей лет, на что она ответила, что ей 17 лет, и что 18 лет исполнится только ДД.ММ.ГГГГ. Она заниматься проституцией не хотела, но ввиду того, что ФИО15 обещал большой заработок, она подумала и согласилась, поддалась на его уговоры. В конце разговора ФИО15 сказал, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> за ней заедет его водитель и позвонит. В этот же день за ней заехал водитель 

<

данные изъяты>. Она вышла, села в автомобиль, где уже были другие девочки ФИО15 

<

данные изъяты>, которые тоже занимались проституцией под его покровительством, а именно ФИО6 (псевдоним «

<

данные изъяты>»), ФИО1 (псевдонимы 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), вроде ФИО7 (псевдоним «

<

данные изъяты>»), а также была вроде ещё одна девушка, которую она уже не помнит. В тот день по совету девочек она придумала себе псевдоним, которым должна представляться клиентам – 

<

данные изъяты>. Телефонные звонки от клиентов, саун и гостиниц с рабочего телефона принимала ФИО7, которая в последующем говорила водителю куда необходимо ехать. Рабочие номера были «№» и «№». Когда ФИО7 не выходила, либо она оставалась с клиентом, звонки принимала ФИО6. При этом ФИО7 и ФИО6 занимались проституцией и отвечали на звонки. В ходе занятия проституцией она узнала порядок работы, в частности по приезду в сауну или гостиницу все девочки заходили в один номер, в который отправлял администратор, либо охранник. В номере клиенты выбирали тех девочек, с которыми хотели заняться сексом, при этом могли выбрать как одну девушку, так и несколько сразу. Деньги клиент должен был заплатить сразу перед началом оказания ему услуг. Из указанных 3000 рублей 1000 рублей необходимо было передать администратору сауны или гостиницы, либо охраннику, а оставшиеся 2000 рублей отдать водителю, у которого была «касса». В конце рабочего дня водитель давал им заработанные деньги, а оставшиеся деньги отдавал ФИО15 

<

данные изъяты>. ФИО15 сам иногда возил их по заказам на своей машине. В первый день работы у неё было три клиента, за что она получила 3000 рублей в конце рабочей ночи. ФИО15 часто звонил и водителю и 

<

данные изъяты> и узнавал, как шла работа, сколько часов, сколько денег заработано. Если они работали плохо, то когда они находились в машине, к ним приезжал сам ФИО15 и проводил собрания, в ходе которых повышал на них голос, штрафовал их, оскорблял и пугал тем, что все узнают, что они занимаются проституцией, в частности узнают их родители, знакомые и что он их опозорит и не даст возможности жить в 

<

данные изъяты>. Он обычно штрафовал за то, что девушка не хотела оставаться с клиентом по различным причинам, в частности, если клиент был очень пьяным, находился в неадекватном состоянии. В случае возникновения конфликтных ситуаций они должны были сначала попробовать самостоятельно решить данный вопрос, а если сами не могли, то должны были звонить 

<

данные изъяты> и он уже приезжал. Также ФИО15 сказал, что для других людей его надо называть 

<

данные изъяты>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 

<

данные изъяты> спросил у неё паспорт, чтобы убедиться в том, что ей скоро исполнится 18 лет. Она дала ему свой паспорт, он проверил дату рождения и вернул паспорт обратно, сказав, чтобы она продолжала работать. То есть ФИО15 знал, что она несовершеннолетняя. В ходе общения с ФИО1 она узнала, что ФИО15 вовлёк её заниматься проституцией в июле ДД.ММ.ГГГГ то есть когда ей было 17 лет. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 говорила ей, что хочет уйти от ФИО15 и больше не заниматься проституцией, но ФИО15 запрещал уйти и при этом шантажировал ФИО1 тем, что расскажет её знакомым и родственникам о том, что она занимается проституцией и покажет им фото и видео того, как ФИО1 занимается сексом с клиентами. 

<

данные изъяты> очень боялась этого и не могла уйти от него. 

<

данные изъяты> регулярно подходила к 

<

данные изъяты> и просила его отпустить её, но он её не отпускал и высказывал те же угрозы. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО15 она, ФИО6 и ФИО1 стали проживать в одной квартире, вроде в доме 

<

адрес>. Позже с ними стала жить и ФИО3, также в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 стала заниматься проституцией в ДД.ММ.ГГГГ, её также вовлек в занятие проституцией ФИО15. Также примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ у них поменялся водитель, им стал ФИО5. Под покровительством ФИО15 она проработала с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ и в последующем каждый год она просила 

<

данные изъяты> отпустить её, она ему говорила, что больше не хочет заниматься проституцией, но он всегда отвечал отказом. Сначала просил её просто подождать, а в последующем потребовал у неё деньги в сумме 20-30 тысяч рублей за уход от него, либо найти себе замену. При этом он пригрозил, что если она уйдет от него сама, без денег или замены, он расскажет её родителям о том, что она занимается проституцией, что также покажет им видео, где она этим занимается. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 убежала от ФИО15, так как устала и давно хотела уйти. ФИО1 просто собрала вещи и ушла, перестала выходить на связь. Лично она ушла от ФИО15 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ, за что заплатила ему 15 000 рублей. 

Из показаний потерпевшей ФИО3 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в связи с возникшими финансовыми проблемами она начала искать работу, в основном в сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ у сауны «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес> она встретилась с ранее неизвестным ФИО15 

<

данные изъяты>. При встрече тот начал предлагать ей высокооплачиваемую работу, а именно предложил заниматься проституцией, то есть вступать в половые отношения с мужчинами за денежное вознаграждение, под его покровительством, пояснив, что у него свой «досуг», то есть агентство по оказанию сексуальных услуг за деньги. ФИО15 объяснил, что заниматься проституцией надо будет в саунах, банях и гостиницах города 

<

данные изъяты>, работать она будет с 21 часа вечера до 03 часов следующего дня, ФИО5 будет забирать её из дома и после окончания работы отвозить обратно домой. По поводу оплаты ФИО15 пояснил, что за один час занятия проституцией клиенты будут платить три тысячи рублей в сауне и гостиницах, из которых она будет получать одну тысячу рублей. После получения от клиента оплаты в сумме 3000 рублей, одну тысячу рублей она должна будет передать администратору гостиницы или сауны, либо охране, а остальные деньги надо было отдавать 

<

данные изъяты> в машину, где была так называемая «касса». После окончания работы она будет получать из кассы заработанные деньги, а именно одну тысячу рублей с каждого часа оказания сексуальных услуг. Все остальные деньги шли ФИО15. При этом ФИО15 сказал ей, что она будет зарабатывать хорошие деньги, больше проблем с деньгами у неё не будет, заработок будет стабильным и высоким, будет постоянный спрос со стороны клиентов. Также ФИО15 пояснил, что работая в его «досуге», она будет в безопасности и никаких проблем с кем-либо не будет. Кроме этого ФИО15 сказал, что нужно будет красиво и вызывающе одеваться, чтобы привлекать мужчин, что необходимо хорошо краситься, выглядеть так, чтобы клиенты хотели заниматься сексом с ней. Она сама никогда не хотела заниматься проституцией и даже не думала о таком. Но в связи с тем, что не могла найти работу, а ей надо было на что-то жить, а также учитывая то, что ФИО15 обещал ей стабильный и высокий доход и сказал, что о её работе никто не узнает, что он обеспечит её безопасность, она подумала над предложением ФИО15 и согласилась. После ее согласия ФИО15 пояснил, что ей необходимо переехать жить в одну из квартир, расположенных в доме 

<

адрес>. Он сказал, что там она будет жить вместе с другими девушками, которые работали на него. Также 

<

данные изъяты> сказал, что ДД.ММ.ГГГГ она может выйти на работу. В этот же день она познакомилась с некоторыми девочками, которые занимались проституцией и работали на ФИО15, а именно с ФИО2 ФИО1 и ФИО6. Девочкам и ФИО15 она сначала представлялась под именем 

<

данные изъяты>, так как не хотела, чтобы они знали её настоящие данные. 26 мая 2013 года она переехала в указанную квартиру, где уже проживали ФИО2, ФИО1, а также ФИО6 В ходе общения она узнала, что ФИО1 было всего 17 лет. О том, что ФИО1 всего 17 лет знали все девочки. В процессе общения с ФИО2 она узнала, что та также начала заниматься проституцией на ФИО15 в 17 лет с середины ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час за ними заехал ФИО5. Они все вчетвером вышли на улицу, сели в его автомобиль марки 

<

данные изъяты>. ФИО6 взяла телефон, который лежал в машине, то есть рабочий телефон, позвонила во все гостиницы и сауны, в которых они должны работать и сообщила о том, что они начали работать. Рабочими номерами были № и №. Затем они отъехали от дома, и стали ждать заказов. Заказы поступали на рабочий телефон, звонки принимала ФИО6, после чего говорила, куда необходимо ехать. В этот день у неё был один клиент мужчина, с которым она занималась сексом один час, за что он заплатил три тысячи рублей. Из указанных трех тысяч рублей в последующем ей дали одну тысячу рублей. Из оплаченных клиентом 3000 рублей - 1000 рублей необходимо было передать администратору сауны или гостиницы, а оставшиеся 2000 рублей отдать в машину в так называемую «кассу». В последующем, в период занятия проституцией ФИО15 их инструктировал на случай задержания сотрудниками полиции. По указанию ФИО15 они должны были говорить, что они «индивидуалки», занимаются проституцией сами на себя, руководителя и сутенера у них нет, а на заказы их отвозит просто водитель такси, которого они сами наняли. ФИО15 сказал, что для других людей его надо называть 

<

данные изъяты>. ФИО15 

<

данные изъяты> запрещал им давать свои контактные данные клиентам, и угрожал нехорошими последствиями в том случае, если они будут «подрабатывать» занятием проституцией в другом месте, в обход него. На работу она выходила практически каждый день. ФИО15 выходных практически не давал, он требовал, чтобы три-четыре девочки постоянно работали, а о возможных выходных они должны были договариваться между собой с девушками. Также в процессе работы на ФИО15 она познакомилась с другими девочками, которые занимались проституцией в «досуговом агентстве» ФИО15, а именно с ФИО7, ФИО4. На звонки клиентов отвечали либо ФИО7, либо ФИО6. ФИО7 и ФИО6 занимались проституцией и принимали звонки. В последующем она узнала, что они обе являются любовницами ФИО15. Во время работы на ФИО15 они ездили на заказы по саунам и гостиницам. В среднем в день она зарабатывала 5-7 тысяч рублей, в месяц получалось более 50 тысяч рублей. Заработную плату на руки давал ФИО5, а все собранные деньги он отдавал ФИО15, отвозил ему домой. ФИО15 периодически давал им новые визитки, в которых был указан номер для вызова девушек и надпись «

<

данные изъяты>», которые они должны были завозить в сауны и гостиницы. Он говорил к кому надо подойти и что сказать, а именно он говорил, чтобы они зашли в гостиницу или сауну, подошли к администратору, а в некоторых случаях к охране, и передали его визитки, при этом сказали им, что с каждого вызова девушек они будут получать по 1 000 рублей. Она думает, что у ФИО15 

<

данные изъяты> ранее уже были какие-то договоренности с работниками вышеуказанных саун и гостиниц, потому, что все они брали визитки. На визитках был их рабочий номер, а именно «№» и «№». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она решила перестать заниматься проституцией, о чем сказала ФИО15, однако он ответил ей, что она никуда не уйдет и не перестанет заниматься проституцией, после чего стал угрожать ей тем, что её родители узнают, что она занимается проституцией, что он им также покажет видео, на которых она якобы занималась сексом с клиентами, а также разместит данные видео в сети «Интернет». Боясь того, что ФИО15 выполнит свои угрозы, она продолжала заниматься проституцией. При этом она периодически, не менее нескольких раз в год, просила отпустить её, но он всегда высказывал угрозы. На ФИО15 она работала вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. Все девушки либо убегали и скрывались от ФИО15, либо платили за уход деньги, минимум 15 тысяч рублей. Заплатив деньги, смогла перестать заниматься проституцией ФИО2, в ДД.ММ.ГГГГ она заплатила ему 10 или 12 тысяч рублей. ФИО1 часто говорила ей, что хочет перестать заниматься проституцией, но ФИО15 её не отпускает и угрожает распространением её интимных фотографий и видео, на которых та занимается сексом с клиентами, ФИО15 угрожал разместить это во всех социальных сетях, показать родственникам и знакомым. Поэтому ФИО1 от него не уходила, боялась этого. Сколько всего работало девушек на ФИО14, не знает, но видела не менее 5-6, среди них ФИО7, ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО4, а также другие. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон звонила ФИО6, в ходе разговора она поняла, что та звонила по просьбе ФИО15. ФИО6 настойчиво просила её на допросах у следователя говорить, что ФИО1 начала заниматься проституцией под покровительством ФИО15 в возрасте 18 лет с ДД.ММ.ГГГГ, то есть чтобы она говорила не правду, хотя на самом деле она знала, что ФИО1 начала заниматься проституцией в 17 лет. ФИО16 её просила дать именно такие показания в связи с тем, что если подтвердится факт того, что ФИО1 начала заниматься проституцией в несовершеннолетнем возрасте, то ФИО15 предъявят более тяжкое обвинение. Также в данном телефонном разговоре участвовали и ФИО8 и сам ФИО15 

<

данные изъяты>, которые были на громкой связи и периодически также оба просили её дать ложные показания и сказать на допросе у следователя, что ФИО1 начала заниматься проституцией в ДД.ММ.ГГГГ, то есть тогда, когда последней было 18 лет. Данный телефонный разговор она записала на свой телефон. Об этом потом сказала ФИО1, которой переслала копию данного разговора. В последующем данную аудиозапись она записала также на диск и уже сама передала следователю в ходе выемки. ФИО6 в тот день сама неоднократно звонила ей через мессенджер «

<

данные изъяты>», но она не отвечала, поскольку звонки в данном мессенджере не фиксируются. 

Из показаний потерпевшей ФИО4 следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» она начала искать работу, разместила объявление на сайте «

<

данные изъяты>». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ей на телефон позвонила ранее неизвестная девушка, которая представилась 

<

данные изъяты> и пояснила, что хочет с ней встретиться и предложить работу. В ходе разговора 

<

данные изъяты> предложила работать в сфере предоставления интимных услуг мужчинам, то есть работу в эскорте. Она поняла, что 

<

данные изъяты> предложила заниматься проституцией. При встрече с ФИО7 был и ФИО14 В машине ФИО14 начал объяснять ей суть работы, а именно сказал, что он занимается организацией интим услуг, пояснил, что ей необходимо будет вступать в половые отношения с клиентами мужчинами за денежное вознаграждение. Пояснил, что один час её интимных услуг с одним мужчиной будет стоить 3000 рублей, из которых одну тысячу рублей она должна будет отдавать администратору сауны, банного комплекса или гостиницы, в которых она будет оказывать услуги, а оставшиеся две тысячи рублей должна будет отдавать водителю. Из указанных двух тысяч рублей она будет получать одну тысячу рублей, а оставшуюся тысячу рублей будет получать сам ФИО14, как организатор. ФИО14 говорил, что она вместе с другими его девушками, должна будет заниматься проституцией в гостиницах, саунах и банных комплексах, то есть там, откуда их будут вызывать клиенты. При этом ФИО15 также сказал, что никаких проблем и опасностей не будет, она хорошо будет зарабатывать, будет много клиентов, и она не будет нуждаться в деньгах. Заниматься проституцией она не хотела, но в связи с тем, что ей нужны были деньги на существование, она вынужденно согласилась, так как у неё не было никакого другого заработка, она пыталась содержать как-нибудь себя сама. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ она стала заниматься проституцией под руководством ФИО14 В свой первый день работы, примерно в ДД.ММ.ГГГГ к её дому приехал водитель по имени 

<

данные изъяты> на автомобиле. В машине уже были другие девушки, а также сама ФИО7 Вообще девочек было много, бывали разные, они менялись, с некоторыми стала общаться и дружить. Звонки от клиентов принимала ФИО7, но она также и сама оказывала интимные услуги. В машине ФИО7 стали звонить администраторы саун и гостиниц г. Казани, которые говорили, что их клиенты просят вызвать девушек, то есть проституток. ФИО7 выясняла, куда нужно ехать и сколько там нужно девушек, после чего говорила об этом водителю 

<

данные изъяты>, чтобы он отвез их всех в нужное место. ФИО7 звонили на специальный рабочий телефон, который обычно лежал в машине: «№» и «№». Их обычно возили по саунам и гостиницам, расположенным в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> районах г. 

<

данные изъяты>, где она и другие указанные девушки вступали в половые отношения с различными мужчинами. Обычно их возил Юрий, но иногда возил и сам ФИО15, на своей машине. ФИО15 обычно возил только в случае, если много девушек выходило на работу, либо если Юрий не мог выйти на работу. Всего на ФИО15 она работала примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ. Сколько всего на ФИО14 работало девушек, не знает, но она видела не менее 5-6, среди них ФИО7 ФИО1, ФИО6, а также были еще девочки. От ФИО7 ей стало известно, что ФИО1 начала заниматься проституцией в 17 лет в несовершеннолетнем возрасте. Позже это ей подтвердила и сама ФИО1. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уже работала на ФИО15 и занималась проституцией. Периодически ФИО15 приезжал к девочкам, когда они ожидали вызовов клиентов, высказывал некоторым девушкам определенные претензии по поводу их работы. Примерно в 

<

данные изъяты> она решила перестать заниматься проституцией, о чем сказала напрямую Тимеришну 

<

данные изъяты>. Он ей ничего не сказал, никак не возражал этому, возможно в связи с тем, что она работала редко. Однако ФИО15 сказал ей, что если она вдруг начнет заниматься проституцией, но уже работая на другого сутенера, то он об этом обязательно узнает и ей не поздоровиться. После данного разговора она перестала работать на ФИО15 и общаться с ним. При этом она продолжала общаться с ФИО7 и с ФИО1. В сентябре или ДД.ММ.ГГГГ при личной встрече 

<

данные изъяты> рассказала ей, что ФИО15 угрожал и шантажировал её тем, что расскажет её родителям и знакомым о том, что 

<

данные изъяты> занималась проституцией. Также 

<

данные изъяты> говорила ей, что она работала у ФИО15 против своей воли долгое время, что такие угрозы он ей высказывал и ранее, поэтому она и не уходила от него. 

В судебном заседании свидетель ФИО7 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ она работала в сфере интимных услуг у 

<

данные изъяты>. Там также работали ФИО1 и ФИО2. В ДД.ММ.ГГГГ она стала работать сама на себя, была индивидуалкой. В это время познакомилась с ФИО14 через ФИО6, он стал ее возить на заказы, оплачивала его работу как водителя, в какой сумме не помнит. После нее, ФИО15 стал еще возить и ФИО1 с ФИО2. Определенной суммы, получаемых от клиентов не было, всегда было по-разному. О том, что кому то из девушек не было 18 лет, ей не известно, узнала об этом у следователя. Близких отношений с ФИО15 не было. Со всеми были дружеские отношения. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7., данных на предварительном следствии, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что у неё были финансовые трудности и ей нужны были деньги на жизнь, а также трудным семейным положением, она стала искать себе работу, в частности в сети «Интернет». В сети «Интернет» она нашла объявление о работе для девушек с высоким заработком, после чего позвонила на номер телефона, который был указан в объявлении, телефон взял мужчина и предложил встретиться. При встрече данный мужчина предложил ей работу в своем агентстве по оказанию интимных услуг за денежное вознаграждение, то есть предложил заниматься проституцией. Она согласилась, стала заниматься проституцией, то есть вступать в половые отношения с мужчинами за денежное вознаграждение. Примерно спустя 3-4 месяца одна из девушек данного агентства ушла в другой досуг, организатором которого являлся ранее не знакомый ей ФИО15 

<

данные изъяты>. Данная девушка рассказала, что в досуге ФИО15 больше заказов и оплата больше. Затем она позвонила ФИО15 

<

данные изъяты>, и при встрече он пояснил, что его девушки оказывают услуги в разных гостиницах и саунах г. 

<

данные изъяты>, с каждого часа оказания клиенту интимных услуг она будет получать по 1000 рублей, а общая стоимость заказа составляет 3000 тысячи рублей в час. Также ФИО15 сказал, что его девушки работают по ночам. Ей понравились условия работы у ФИО15, и она начала заниматься проституцией под его руководством. ФИО15 

<

данные изъяты> сказал, что на работу в его агентстве она выйдет на следующий день, он заберет её сам из дома. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 

<

данные изъяты> приехал за ней домой, на своей автомашине. В данной автомашине за рулем находился сам ФИО15, также в машине были другие девушки. Все деньги, которые поступали с заказов, отдавались лично ФИО15, после чего он в конце рабочей смены распределял деньги между девушками и отдавал девочкам и развозил по домам. Сама она занималась проституцией в агентстве ФИО15 примерно по ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО15 

<

данные изъяты> предложил ей просто принимать звонки от клиентов и больше не выезжать на заказы самой, на что она дала своё согласие. ФИО15 сказал ей, что она также будет отвечать за составление графика работы, принимать заказы с гостиниц и саун и направлять на заказы водителя, который доставлял девушек к местам заказов. В досуге ФИО15 водителем сначала работал мужчина по имени 

<

данные изъяты>, а через некоторое время ФИО5. Когда было много заказов, ФИО15 сам развозил девочек по заказам на своей автомашине. С девушками ФИО15 проводил инструктаж и объяснял порядок, по которому они должны были заходить на заказ. ФИО14 проводил инструктаж на случай, если их задержат сотрудники полиции, а именно они должны были говорить сотрудникам полиции, что они «индивидуалки», то есть занимаются проституцией сами на себя, руководителя и сутенера нет, водитель это просто таксист, которого они наняли и сами ему платим. В случае возникновения конфликтных ситуаций, они должны были сначала попробовать самостоятельно решить данный вопрос, а если сами не могли, то должны были звонить ФИО15 и он уже приезжал на место и решал возникший вопрос. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ она по указанию ФИО15 снимала квартиры для проживания девушек, которые работали проститутками в его досуге. В досуговое агентство ФИО15 можно было попасть только через него. Многим девушкам он говорил, что его агентство занимается эскортом, сопровождает богатых людей. Уже только на первом выходе на рабочую смену девушки узнавали, кем на самом деле они будут работать. Когда девушки, уже проработав какой-то период времени, хотели покинуть данное агентство, ФИО15 не разрешал им это сделать, угрожал им распространением видеозаписей и фотографий с их участием в половом акте с клиентами. В досуге ФИО15 

<

данные изъяты> работали проститутками ФИО1, ФИО3, ФИО6, ФИО2, ФИО4 и другие. На момент начала занятия проституцией на ФИО15 ФИО1 не было 18 лет. Сауны и гостиницы, в которых бывали девушки, были ранее осведомлены о досуговом агентстве ФИО15 через рекламные визитки, которые ранее были переданы им девочками. С некоторыми саунами и гостиницами была личная договоренность между ФИО15 и администраторами заведений, которые поставляли заказы. Она работала на ФИО15 до ДД.ММ.ГГГГ после чего устроилась в салон красоты и перестала работать на него, но при этом они продолжали общаться. 

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ он «таксовал», то есть неофициально занимался частным извозом на своем автомобиле. В один из дней он случайно встретился в городе с ФИО15 

<

данные изъяты>, который сказал ему, что у него есть своё досуговое агентство, в котором работают девушки проститутки. ФИО15 сказал, что ему нужен водитель, который будет развозить девочек по заказам, а также отвозить их домой. Также ФИО15 сказал, что за это ФИО5 будет получать хорошую заработную плату. На тот момент у него не было постоянной работы, поэтому он согласился. Через несколько дней ему на телефон позвонила девушка от ФИО15 и сказала куда ему необходимо приехать, чтобы забрать их. Он приехал вечером к назначенному месту, из дома вышли несколько девушек. Он понял, что эти девушки занимаются проституцией, то есть работают на ФИО15. Они все вместе сели в его машину, после чего они отправились на заказы. Куда именно необходимо ехать ему говорила одна из девушек, сам заказы он не принимал, просто ехал куда ему говорят. Он развозил их по разным гостиницам и саунам города 

<

данные изъяты>, откуда поступали заказы. После рабочей смены, он отвез их обратно домой. У всех девочек был его личный номер. В досуге ФИО15 в первое время был еще один водитель по имени 

<

данные изъяты>, он ездил на автомобиле 

<

данные изъяты> темного цвета, которого он видел несколько раз. Через некоторое время 

<

данные изъяты> перестал выходить на работу к ФИО15. В ходе работы в досуге ФИО15 он познакомился с проститутками, которые работали у ФИО15 в досуге, а именно с ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО2, ФИО7, а также другими. ФИО7 сначала сама занималась проституцией, а через некоторое время стала только принимать заказы по телефону от клиентов. От ФИО15 он получал 500 рублей на бензин, а также плату за работу в сумме примерно 2000-2500 рублей. В машине хранились визитки досугового агентства ФИО15. Визитки были черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» с указанием номера № и № Визитки иногда менялись, данные визитки девушки оставляли в заведениях, откуда им поступали заказы, для рекламы агентства. После смены он отвозил девочек по домам, а также отвозил ФИО15 заработанные девочками деньги. ФИО15 

<

данные изъяты> говорил подъехать к его дому по адресу: 

<

адрес> квартира была на 5 этаже. ФИО15 проводил инструктаж с девушками, работавшими в его досуге и объяснял им порядок, которому они должны были выходить на заказ. Цена была фиксирована и установлена ФИО14, минимальная сумма заказа у девушек составляла 3 000 рублей, 1000 рублей из которых необходимо было передать администратору сауны или гостиницы, либо охраннику, а оставшиеся 2000 рублей отдать в общую «кассу», из которой в последующем в конце смены было распределение кому сколько положено. В конце рабочего дня ФИО15 говорил, кому сколько нужно отдать, после чего девушки брали из «кассы» заработанные ими деньги. Каждая девочка получала себе лично одну тысячу рублей за час, из указанных выше трех тысяч рублей. С ним самим рассчитывался ФИО15 по указанному выше порядку. В саунах и гостиницах, куда он возил девушек, уже знали о досуговом агентстве ФИО15, в частности через рекламные визитки, которые девочки проститутки оставляли в указанных местах. Когда в досуге было много заказов, на смену водителем выходил сам ФИО15 на своей автомашине. ФИО15 давал девушкам указания на случай, если кого-то из них задержат сотрудники полиции: они должны были говорить, что работают «индивидуалками», то есть работают сами на себя, руководителя и сутенера у них нет, он просто водитель или таксист, которого они наняли и сами ему платят. Также он слышал, что ФИО15 

<

данные изъяты> говорил девочкам жить вместе на одной квартире, чтобы их контролировать. Он работал водителем до ДД.ММ.ГГГГ, после чего ушел из агентства ФИО15 

<

данные изъяты> и устроился работать в такси «

<

данные изъяты>». При этом ФИО15 никак не препятствовал этому. 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ её сестра ФИО1., когда ей было 17 лет, оступилась и без её ведома и ведома родителей связалась с ФИО14, который в период с ДД.ММ.ГГГГ вовлекал её в занятие проституцией. О том, что ФИО1 занимается проституцией она стала догадываться примерно в ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО1 со своей подругой 

<

данные изъяты> стала снимать квартиру по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 и 

<

данные изъяты> вечером в 

<

данные изъяты> собирались, вызывающе одевались, то есть надевали на себя короткую юбку или платье и высокие каблуки и уходили, при этом они говорили ей, что якобы пошли гулять с ФИО15 

<

данные изъяты>, которого они представляли как молодого человека 

<

данные изъяты>. После несколько ночных прогулок она стала подозревать, что они занимаются предоставлением интимных услуг клиентам за определённую плату, поскольку в таком вызывающем виде они гуляли почти каждый день, в том числе и в будние, рабочие дни. ФИО14 регулярно звонил 

<

данные изъяты> и контролировал её действия, отслеживал её место нахождения. В первый раз ФИО14 она увидела на дне рождении 

<

данные изъяты>, заметила, что все девушки боятся его. Там она познакомилась с ФИО4, 

<

данные изъяты>. На дне рождении ей стало известно, что ее сестра, 

<

данные изъяты> и все остальные девушки занимаются проституций. Также ей стало известно, что ФИО14 является их сутенёром и организатором. В ДД.ММ.ГГГГ она сказала ФИО1., чтобы та ничего не боялась и просила её перестать заниматься проституцией. Через некоторое время она помогла собрать вещи ФИО1., после чего последняя переехала к родителям. Также ФИО1. сказала ей, что ФИО14 угрожает ей распространением в социальных сетях её интимных фотографий, а также что покажет и расскажет родителям, что ФИО1 занимается проституцией. ФИО1 сказала ей, что ФИО14 вовлёк её в занятие проституцией в ДД.ММ.ГГГГ, когда ей было 17 лет. 

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в ООО гостиница «

<

данные изъяты>» инспектором охраны. Пояснил, что периодически бывали случаи, когда гости заказывали девушек, занимающихся проституцией. По просьбе посетителей они вызывали таких девушек, координаты у них имелись, так как визитки с телефонами оставляют на ресепшене. До 23 часов в гостинице свободное посещение. После 23 часов когда приезжали указанные девушки, они проходили через него, ему оставляли чаевые. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что с ФИО14 познакомилась в конце ДД.ММ.ГГГГ, в то время работала в сфере досуга, ездила по саунам и гостиницам. ФИО14 был тогда водителем такси, часто вызывала такси и он попадался. Потом договорились, что он будет ее возить на заказы. Потерпевших также знает, они тоже работали в данной сфере. Сама начала работать в ДД.ММ.ГГГГ, когда приехала из 

<

данные изъяты>. Выезжая на заказы, в саунах и гостиницах встречалась с ними. ФИО3, ФИО2, ФИО1 и ФИО7 работали вместе. Они были индивидуалками, ранее работали в каком-то агентстве. Ближе познакомились, когда ее стал возить ФИО15. Он их тоже возил по заказам. Это было в ДД.ММ.ГГГГ. Потом они с ФИО2 и ФИО1 стали проживать в одной квартире, по ул. 

<

адрес>. Также знакома с сестрой ФИО1 – 

<

данные изъяты>, она также работала в сфере досуга. Бывали такие случаи, что ФИО14 говорил, чтобы девушки уходили, хотел перестать этим заниматься, так как есть семья, собирается заняться иным видом деятельности. Девушки его уговаривали, чтобы он продолжал работать, так как у всех были дружеские отношения, все друг друга устраивали. Оплата ФИО15 зависела от времени работы. Имелись случаи, когда были пьяные клиенты, ФИО15 заходил и забирал девушек. Оплата за данные услуги не производилась, это было по дружески. Интимных отношений у ФИО15 с девушками не было. Каких-либо угроз от ФИО15 в адрес девочек она не слышала. 

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что работает администратором в Оздоровительном комплексе «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты>. Пояснила, что в их центр никогда девушки легкого поведения не вызывались, это запрещено правилами, ей данные факты не известны, она с такими случаями не сталкивалась. 

Из показаний свидетеля ФИО17 следует, что подсудимый является его сыном. Проживают они совместно с семьей сына, взаимоотношения в семье хорошие, характеризует сына только с положительной стороны. Сын занимался частным извозом, он помогал покупать машину сыну, у них были разные машины, часто их меняли. 

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что ФИО15 

<

данные изъяты> является их сыном, его супруга с двумя детьми живет с ними. В отношении сына ни от кого не слышала плохих слов, всем помогает, ухаживал за бабушкой, был опекуном. Сын работал в различных местах, на стройке, потом в такси. Пояснила, что у них были разные машины. 

Кроме того, вина ФИО14 подтверждается также следующими доказательствами:

- протоколом проверки показаний потерпевшей ФИО1 на месте, согласно которому ФИО1 подтвердила свои показания на месте происшествия, подробно показала обстоятельства преступления, дала показания, изобличающие ФИО14, а также указала места, в которых она занималась проституцией под руководством ФИО14 (т.1 л.д.193-220);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшей ФИО1 и свидетелем ФИО7., согласно которому потерпевшая ФИО1. подтвердила показания, изобличающие ФИО14 в совершении преступлений, а также указала на осведомленность ФИО7 о преступной деятельности ФИО14 и занятия самой ФИО7 проституцией (т.2 л.д.180-184);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшей ФИО1 и свидетелем ФИО5., согласно которому потерпевшая ФИО1 подтвердила показания, изобличающие ФИО14 в совершении преступлений, а также указала на осведомленность ФИО5 о преступной деятельности ФИО14 (т.2 л.д.212-215);

- протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО1 и свидетелем ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО10 подтвердил показания потерпевшей ФИО1 и показал, что он работал в охране в гостинице «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в гостиницу принесли визитки, в которой было указано «

<

данные изъяты>» и номер телефона, по которому можно было вызвать девушек, занимающихся проституцией. В последующем, когда он работал охранником в гостинице, заезжие гости гостиницы обращались к нему и просили вызвать девушек, занимающихся проституцией, после чего он звонил по указанному на визитке номеру и вызывал девушек. На звонки отвечала девушка, которой он называл номер в гостинице. По прибытию девушки, занимающиеся проституцией, проходили в указанный им номер гостиницы. Если кто-то из девушек оставался в номере, то уходящие девушки платили ему 1000 рублей (т.3 л.д.67-70);

- протоколом выемки от 26.06.2018, согласно которому у потерпевшей ФИО1 был изъят CD диск с аудиофайлами записанных телефонных разговоров с названиями: «

<

данные изъяты>» и «ДД.ММ.ГГГГ» (между ФИО3 и ФИО14 и иными лицами) (т.3 л.д.101-104);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен CD диск с аудиофайлами записанных телефонных разговоров с названиями: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (между ФИО3 и ФИО14 и иными лицами). Из содержания разговоров следует, что ФИО6 и ФИО14 склоняют ФИО3 к сокрытию от следствия того факта, что ФИО1 была вовлечена в занятие ФИО14 в занятие проституцией в несовершеннолетнем возрасте (т.3 л.д.105-116);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО3 (ФИО13.) был изъят оптический CD диск с аудиофайлом продолжительностью 

<

данные изъяты>, под названием «

<

данные изъяты>», на котором зафиксирован телефонный разговор между ФИО3., ФИО6 и ФИО14 (т.3 л.д.130-134);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в ходе телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО14 побуждают ФИО3 дать недостоверную информацию следствию на ФИО14 относительно времени начала занятия проституцией ФИО1 (т.3 л.д.144-177);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных фонограммах (аудиофайлы «

<

данные изъяты> at ДД.ММ.ГГГГ» и «

<

данные изъяты>») признаков монтажа или иных изменений, внесенных в процессе записи или после её окончания, не обнаружено (т.3 л.д.186-198);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого голос и речь лица с мужским голосом, зафиксированные в файлах «

<

данные изъяты> at 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» принадлежат ФИО14 (т.3 л.д.207-245);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого голос и речь лица с женским голосом, обозначенным как ФИО6 зафиксированные в файле «

<

данные изъяты>», принадлежат ФИО6 (т.4, л.д.6-30);

- протоколом осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, согласно которому были осмотрены информация о соединениях: абонента оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» №, находившегося в пользовании ФИО3.; абонента оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» №, находившегося в пользовании ФИО6 В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> имеется между ФИО3 и ФИО6 При этом абонент +№ (ФИО6.) находится в зоне действия базовой станции оператора 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, то есть в момент соединения ФИО6 находилась дома у ФИО14 (г

<

адрес>) (т.4 л.д.89-97).

Анализ материалов уголовного дела свидетельствует, что довод стороны защиты о том, что ФИО2 и ФИО1 пришли на работу к ФИО14 вместе в ДД.ММ.ГГГГ, не соответствует действительности и опровергается материалами дела, исследованными в судебном заседании. Указанные обстоятельства следуют из показаний потерпевших, свидетелей. Факт того, что со слов ФИО2 и ФИО1 они познакомились только в машине, тем самым хотели скрыть длительное общение между собой, не может свидетельствовать об отсутствии умысла на противоправные действия со стороны ФИО14 По данному обстоятельству в судебном заседании они пояснили, что в школе не общались, хотя и учились в одном классе. Показания свидетелей ФИО7 и ФИО6., на которые ссылается защитник, о том, что они знали ФИО2., ФИО1 и ФИО4 ранее до работы у Руслана, суд не может признать за основу, так как их показания противоречивы, не согласуются с иными материалами уголовного дела. Анализируя их показания, суд приходит к выводу, что они являются необоснованными, так как они даны в рамках солидарности по отношению к ФИО14, тем самым желают поспособствовать подсудимому избежать ответственности за содеянное. 

Стороной защиты указано, что показания ФИО14 согласуются с показаниями ФИО2 и ФИО1 в части того, что на первоначальную встречу с ФИО1 ФИО14 подъехал на черном автомобиле, а на встречу с ФИО2. на автомобиле 

<

данные изъяты>. Указанные обстоятельства подтверждаются представленными стороной защиты документами о том, что в семье ФИО14 автомобиль Тойота Камри черного цвета приобретен, оформлен на отца ФИО14 и поставлен на учет в ДД.ММ.ГГГГ. В связи с этим ФИО14 не мог возить ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ 

Однако обстоятельства того, что автомобиль 

<

данные изъяты> был оформлен на отца ФИО14 только в ДД.ММ.ГГГГ, не может свидетельствовать о том, что указанный автомобиль является тем самым единственным автомобилем, которым управлял ФИО14 в момент оказания услуг девушкам. Оформление указанного автомобиля в ДД.ММ.ГГГГ не может свидетельствовать об отсутствия у ФИО15 в наличии другого аналогичного или схожего автомобиля, который видели потерпевшие. Показания потерпевших и ФИО15, которые согласуются между собой в части марки и цвета автомобиля, не опровергают довод стороны обвинения о том, что ФИО15 привлек к занятию проституцией ФИО1 и ФИО2 до их совершеннолетия в ДД.ММ.ГГГГ Из показаний родителей ФИО14 следует, что в их семье было много автомобилей, они их часто меняли, в связи с чем утверждать, что автомобиль 

<

данные изъяты> был единственным автомобилем, которым управлял подсудимый, и на котором он возил потерпевших, оснований не имеется. 

Ссылка защитника на то, что показания ФИО3 и ФИО4 носят противоречивый характер, не освобождает ФИО14 от ответственности за совершенные преступления. Нельзя также признать за основу довод о том, что потерпевшие сами пришли к ФИО14 Из материалов уголовного дела достоверно установлено, что ФИО14 организовал «агентство» по оказанию интимных услуг, с целью чего привлек к данной деятельности потерпевших. Утверждение о том, что потерпевшие сами добровольно занимались оказанием интимных услуг, не подтверждается материалами дела. Исходя из позиции потерпевших, для занятия проституцией их привлек ФИО14, они начали заниматься данной деятельностью в связи с тяжелыми финансовыми условиями. Если бы у потерпевших складывалось все благополучно как указывает на это защитник и подсудимый, потерпевшие с заявлениями в правоохранительные органы не обратились бы. 

Указание на то, что потерпевшие ранее занимались проституцией, ничем объективно не подтверждается. Довод о том, что свидетели предложили потерпевшим работу, в связи с чем ФИО14 необоснованно привлекается к ответственности, является необоснованным. Суд в рамках уголовного дела рассматривает обстоятельства только по предъявленному обвинению и только в отношении подсудимого. Факт вовлечения ФИО14 потерпевших в занятие проституцией подтверждается показаниями самих потерпевших, которые дали последовательные показания, не доверять которым оснований не имеется. 

Кроме того, как сам подсудимый, так и свидетели ФИО7 и ФИО6 указывают на то, что ФИО14 выгонял девушек, то есть данный факт свидетельствует, что подсудимый контролировал действия потерпевших в данной сфере, а не только оказывал услуги такси.

Кроме того, факт того, что подсудимый знал о несовершеннолетнем возрасте ФИО1 и ФИО2 свидетельствует разговор ФИО3 с ФИО6. и ФИО14, которые склоняют ФИО3 к сокрытию от следствия того факта, что ФИО1 была вовлечена в занятие ФИО14 в занятие проституцией в несовершеннолетнем возрасте.

Доводы подсудимого о том, что потерпевшие и свидетели оговаривают его, суд признает необоснованными. Суд признает достоверными показания потерпевших и свидетелей относительно фактических обстоятельств события, поскольку их показания находятся в достаточном соответствии друг с другом, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными документами, указанными выше, которые суд признает имеющими доказательственную силу по настоящему уголовному делу, а также в полной мере соответствуют обстоятельствам расследуемого события, изложенным в описательной части настоящего приговора. 

Оценивая показания подсудимого, суд полагает его показания на предварительном следствии, где он признавал свою вину в организации занятия проституцией, а также на привлечение в занятие указанной деятельностью несовершеннолетних, принуждение к продолжению занятия проституцией более достоверными, так как они согласуются с другими доказательствами, стабильны и логичны, тогда как показания подсудимого в ходе судебного заседания изменчивы, не согласуются с другими доказательствами, давая показания в судебном заседании, подсудимый пытался исказить обстоятельства, установленные по материалам уголовного дела. Довод о том, что подсудимый на предварительном следствии давал показания под давлением, не нашел своего подтверждения, он был допрошен в присутствии адвоката, какого-либо давления при этом на него не оказывалось. Изменение своих показаний подсудимым суд признает способом защиты, призванной избежать ответственности за содеянное. Изменение показаний ФИО7., а также показания ФИО6 в части не согласованности их показаний с показаниями потерпевших, суд также признает попыткой помочь подсудимому избежать ответственности за содеянное. Об этом свидетельствует тот факт, что со слов потерпевших как ФИО7., так и ФИО6., находились с ФИО14 в близких отношениях.

Учитывая материалы дела, суд приходит к выводу, что собранные по делу доказательства в части, свидетельствующие о виновности подсудимого, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для принятия процессуального решения по существу. В судебном заседании достоверно установлено, что при получении указанных доказательств нарушений уголовно-процессуального закона, исключающего их доказательственную силу, не допущено.

Таким образом, в совокупности всех материалов, исследованных в судебном заседании, суд считает вину ФИО14 полностью доказанной. 

Суд действия ФИО14 квалифицирует:

- в части преступных деяний, направленных на организацию занятия проституцией, по пункту «в» части 2 статьи 241 УК РФ как организация занятия проституцией, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, совершенные с использованием для занятия проституцией несовершеннолетних; 

- в части совершения преступления в отношении ФИО1. по части 3 статьи 240 УК РФ как вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенные в отношении несовершеннолетнего; 

- в части совершения преступления в отношении ФИО2 по части 3 статьи 240 УК РФ как вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенные в отношении несовершеннолетнего; 

- в части совершения преступления в отношении ФИО3 по части 1 статьи 240 УК РФ как вовлечение в занятие проституцией;

- в части совершения преступления в отношении ФИО4 по части 1 статьи 240 УК РФ как вовлечение в занятие проституцией.

Оснований для оправдания ФИО14 по предъявленному обвинению, как предлагал защитник и подсудимый, не имеется.

Однако в связи с тем, что преступление в отношении ФИО4 по части 1 статьи 240 УК РФ ФИО14 совершены в ДД.ММ.ГГГГ, на основании пункта 3 части 1 статьи 24 УПК РФ и статьи 78 УК РФ в связи с истечением срока давности ФИО14 подлежит освобождению от отбывания назначенного наказания по данному преступлению. 

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь положениями статей 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, жизнь его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает частичное признание вины, раскаяние, положительные характеристики, наличие на иждивении двоих малолетних детей, родителей, бабушек и дедушек, которые находились на его попечении, состояние его здоровья и здоровья близких и родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, квалифицируемой по части 2 статьи 241, части 3 статьи 240 УК РФ, на менее тяжкую не имеется.

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания путем назначения наказания в виде лишения свободы и ограничения свободы, без дополнительного наказания.

Оснований для применения положений статей 64, 73 УК РФ суд не находит. 

Данных о том, что ФИО14 по состоянию здоровья не может находиться в местах лишения свободы, суду не представлено.

В соответствии с положениями пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Учитывая все обстоятельства дела подсудимому необходимо меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке статьи 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь положениями статей 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» частью 2 статьи 241, частью 3 статьи 240, частью 3 статьи 240, частью 1 статьи 240, части 1 статьи 240 УК РФ, и назначить наказание:

- по пункту «в» части 2 статьи 241 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по части 3 статьи 240 УК РФ (потерпевшая ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

- по части 3 статьи 240 УК РФ (потерпевшая ФИО2.) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

- по части 1 статьи 240 УК РФ (потерпевшая ФИО3.) в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год с установлением ограничений в виде: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания после отбытия основного наказания, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с трудовой деятельностью; с установлением обязанностей: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 2 раза в месяц; 

- по части 1 статьи 240 УК РФ (потерпевшая ФИО4.) в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год с установлением ограничений в виде: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания после отбытия основного наказания, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов до 6 часов, кроме случаев, связанных с трудовой деятельностью; с установлением обязанностей: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 2 раза в месяц.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 24 УПК РФ и статьи 78 УК РФ в связи с истечением срока давности освободить ФИО14 от отбывания назначенного наказания по части 1 статьи 240 УК РФ по преступлению в отношении потерпевшей ФИО4

На основании части 3 статьи 69, статьи 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО14 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 10 июня 2019 года.

Зачесть ФИО14 в срок отбытия наказания срок нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ один день к одному дню содержания под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ (с даты действия Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) до ДД.ММ.ГГГГ два дня нахождения под домашним арестом за один день нахождения под стражей; ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу с учетом пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО14 в виде содержания под стражей оставить без изменения с содержанием в ФКУ СИЗО-№ УФСИН РФ по РТ до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: CD-R диск c двумя аудиозаписями телефонных разговоров ФИО3.; CD-R диск c оригиналом аудиозаписи телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ; информация о соединениях абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО3.; информация о соединениях абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО6., на CD диске, хранящиеся в деле (т.4 л.д.109), – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, со дня вручения копии приговора, через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе или в отдельном ходатайстве.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья И.Р. Гарифуллин

Справка: приговор обжалован в Верховном суде РТ, апелляционным определением от 17.09.2019 г изменен:

- уточнить резолютивную часть приговора указанием на зачет в срок лишения свободы времени содержания ФИО14 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ один день за один день.

В остальном тот же приговор оставить без изменения.

Приговор вступил в законную силу 17 сентября 2019 года.

Судья: И.Р. Гарифуллин